查及瑞华出具的专业意见，保荐机构认为相关款项计入营业外收入符合企业会计

准则的规定。

二、一般问题

一般问题1、请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指

41

标与上年同期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现

下降的，应对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示。同时，请申请人公

开披露将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄

的风险、提高未来的回报能力。如有承诺的，请披露具体内容。

（一）本次非公开发行对公司主要财务指标的影响

1、本次发行前的主要财务指标

本次发行前公司总股本为 27,734.13 万股，本次预计发行股份数量为 7,748

万股（最终发行的股份数量以经证监会核准发行的股份数量为准），发行完成后

公司总股本将增至 35,482.13 万股。根据公司 2014 年年报及 2015 年三季度报，

本次发行前公司主要财务指标如下：

项目
2015 年 9 月 30 日

/2015 年 1-9 月

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 86,413.91 65,339.90

归属于母公司股东的净利润（万元） 410.19 -4,785.94

基本每股收益（元/股） 0.02 -0.19

稀释每股收益（元/股） 0.02 -0.19

每股净资产（元） 3.12 2.83

加权平均净资产收益率（%） 0.53 -7.50

2、本次发行摊薄即期回报对本公司主要财务指标影响的假设前提

在计算本次发行对净资产收益率的摊薄情况时，需作出如下假设：

（1）假设宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变化；

（2）本次非公开发行股票于 2016 年 3 月底实施完毕；

（3）本次非公开发行股份数量为 7,748 万股；

（4）根据公司 2015 年三季度报告，2015 年 1-9 月份归属于母公司所有者的

净利润为 410.19 万元，假设第四季度实现利润为前三季度的三分之一，则 2015

年度可实现归属于母公司所有者的净利润为 546.92 万元

42

（5）公司 2015 年度不实施利润分配方案；

（6）本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监

会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

（7）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（8）在预测公司净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对

净资产的影响。

3、本次发行摊薄即期回报对本公司主要财务指标的影响

项目
2015 年度/2015 年

12 月 31 日

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 27,734.13 27,734.13 35,482.13

假设情形 1：2016 年归属于母公司所有者的净利润同比增长 5%，即 574.27 万元

期末归属于母公司的

所有者权益（万元）
86,550.64 87,124.91 150,348.59

基本每股收益（元/股） 0.0197 0.0207 0.0162

稀释每股收益（元/股） 0.0197 0.0207 0.0162

每股净资产（元/股） 3.1207 3.1414 4.2373

加权平均净资产收益

率（%）
0.68% 0.66% 0.43%

假设情形 2：2016 年归属于母公司所有者的净利润同比增长 10%，即 601.61 万元

期末归属于母公司的

所有者权益（万元）
86,550.64 87,152.25 150,375.93

基本每股收益（元/股） 0.0197 0.0217 0.0170

稀释每股收益（元/股） 0.0197 0.0217 0.0170

每股净资产（元/股） 3.1207 3.1424 4.2381

加权平均净资产收益

率（%）
0.68% 0.69% 0.45%

假设情形 3：2016 年归属于母公司所有者的净利润同比增长 15%，即 628.96 万元

期末归属于母公司的

所有者权益（万元）
86,550.64 87,179.60 150,403.28

基本每股收益（元/股） 0.0197 0.0227 0.0177

稀释每股收益（元/股） 0.0197 0.0227 0.0177

43

每股净资产（元/股） 3.1207 3.1434 4.2388

加权平均净资产收益

率（%）
0.68% 0.72% 0.47%

（二）本次非公开发行的必要性和合理性及本次募集资金投资项目与公司

现有业务的关系

1、本次非公开发行股票的必要性

（1）光伏发电是我国重要的战略性新兴产业

在世界能源消费剧增，煤炭、石油、天然气等化石能源资源消耗迅速，生态

环境不断恶化，社会可持续发展受到严重威胁的大背景下，许多国家都在加快对

各种可再生资源的开发和利用，中国也不例外。中国是世界上最大的发展中国家，

经济高速发展，能源消耗增长速度居世界首位，环境问题日益突出，加剧了中国

能源替代形势的严重性和紧迫性，加快实施新能源战略成为必然趋势。2010 年，

《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》颁布，将核能、太阳能、

风能、生物质能等新能源产业发展作为重点发展方向。光伏发电对优化能源结构、

保障能源安全、改善生态环境、转变城乡用能方式等方面具有重大战略意义，是

我国重要的战略性新兴产业。

（2）政府大力支持光伏发电产业，光伏发电正面临前所未有的发展机遇

光伏电站发端于欧洲，后扩大到美国、日本。近年来，随着中国等国家太阳

能光伏发电产业支持力度的逐渐加大，全球光伏应用市场发展重心逐步向新兴光

伏国家倾斜。中国、日本、印度等光伏发电新兴市场增长较快，中国已逐渐成为

全球重要的光伏应用市场。2013 年以来，国务院及行业主管部门先后出台了一

系列政策文件，支持太阳能光伏发电，主要政策概况如下：